



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 17 日

上場会社名 株式会社ナフコ

上場取引所 J Q

コード番号 2790

URL <http://www.nafco.tv>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）深町 勝義

問合せ先責任者（役職名）常務取締役経理部長（氏名）村岡 莞二

TEL (093) 521-7030

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	52,131	4.7	3,791	△6.1	3,881	△5.7	2,075	△6.6
19 年 3 月期第 1 四半期	49,776	△1.6	4,036	△10.8	4,116	△10.5	2,222	△6.2
（参考）19 年 3 月期	194,748		12,351		12,686		6,896	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	69	76	69	71
19 年 3 月期第 1 四半期	74	70	74	64
（参考）19 年 3 月期	231	79	231	63

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	158,514		90,560		57.1	3,043	61	
19 年 3 月期第 1 四半期	146,201		84,631		57.9	2,844	31	
（参考）19 年 3 月期	154,305		88,904		57.6	2,987	95	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	2,794		△1,578		821		14,893	
19 年 3 月期第 1 四半期	3,337		△1,979		1,148		7,580	
（参考）19 年 3 月期	13,178		△8,255		2,859		12,856	

(株)ナフコ(2790)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	101,507	3.4	7,046	1.2	7,265	1.6	3,700	△6.6	124	35
通期	201,000	3.2	13,368	8.2	13,742	8.3	7,200	4.4	241	98

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、引き続き好調な企業収益を背景とした設備投資が堅調に推移し、緩やかな景気の成長を継続しております。しかしながら、個人消費においては雇用情勢の一部に改善がみられるものの、未だ安定感を感じられるまでには至っていない状況であります。

家具・ホームセンター業界におきましては、企業間の競争が激化するなか、依然として厳しい経営環境となっております。このような状況の中で当社は、経営基盤の強化のため積極的な店舗展開に取り組み、6 店舗の新規出店をいたしました。さらには、「お客様満足度 100%」の経営理念の下、現場・店舗におけるお客様志向の徹底にも取り組んでまいりました。また、当第 1 四半期では売上高確保のために来店客数の増加を目指し、特売商品の多用やチラシ枚数の増加、サイズの拡大等を実施してまいりました。これにより、売上高は前年同期比 4.7%増加いたしました。売上総利益率は前年同期比 0.2 ポイント減少の 31.1%と厳しい結果になりました。また、経費面においても新規出店に伴う費用の増加等も加わり経費率が前年同期比 0.7 ポイント増加の 23.9%と上昇し、そのため、前期に比べ利益が減少する結果となりました。

以上により、当第 1 四半期は、売上高 521 億 31 百万円（前年同期比 4.7%増）、営業利益 37 億 91 百万円（前年同期比 6.1%減）、経常利益 38 億 81 百万円（前年同期比 5.7%減）、四半期純利益 20 億 75 百万円（前年同期比 6.6%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、前期末に比べ 42 億 08 百万円増加し、1,585 億 14 百万円となりました。また、純資産は 16 億 56 百万円増加して、905 億 60 百万円となり、自己資本比率は 57.1%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、27 億 94 百万円となりました。この主な要因は、税引前四半期純利益 37 億 74 百万円、仕入債務の増加額 34 億 24 百万円に対し、法人税等の支払 32 億 55 百万円、たな卸資産の増加 12 億 55 百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、15 億 78 百万円となりました。この主な要因は、新規出店に伴う有形固定資産の取得による支出 11 億 39 百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、8 億 21 百万円となりました。この主な要因は、短期借入金の増加 10 億円や長期借入れによる収入 10 億円等によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末の残高は、148 億 93 百万円となり、前期末に比べ 20 億 37 百万円増加いたしました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期は、前第 1 四半期と比較して、売上高は前期より上回っており、営業利益、経常利益、四半期純利益とも前期より下回っておりますが、当初の計画と大きな相違はなく、平成 19 年 5 月 18 日付「平成 19 年 3 月期決算短信（非連結）」にて発表の中間及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実効税率を基礎とした年間予測税率により計算しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度法人税法改正に伴い、当第 1 四半期より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成 19 年 3 月期末	
	金額	金額	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)				%		%
I 流動資産						
現金及び預金	11,796	17,997	6,201		15,932	
売掛金	1,243	1,468	224		1,672	
たな卸資産	44,498	45,094	595		43,839	
その他	1,773	2,043	269		2,049	
貸倒引当金	△20	△17	2		△17	
流動資産合計	59,291	66,585	7,293	12.3	63,476	41.1
II 固定資産						
有形固定資産	74,673	77,843	3,169		77,079	
無形固定資産	1,405	1,562	157		1,452	
投資その他の資産	10,830	12,523	1,692		12,297	
固定資産合計	86,909	91,928	5,019	5.8	90,829	58.9
資産合計	146,201	158,514	12,313	8.4	154,305	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
支払手形	19,128	20,813	1,685		16,458	
買掛金	10,826	11,903	1,077		12,834	
短期借入金	9,030	11,030	2,000		10,030	
1年以内返済予定の長期借入金	2,820	2,218	△601		2,483	
その他	10,677	10,784	106		12,895	
流動負債合計	52,482	56,750	4,267	8.1	54,701	35.5
II 固定負債						
長期借入金	4,111	6,047	1,936		5,560	
退職給付引当金	3,297	3,329	32		3,332	
役員退職慰労引当金	1,432	1,582	149		1,566	
その他	246	244	△2		240	
固定負債合計	9,087	11,203	2,115	23.3	10,699	6.9
負債合計	61,570	67,953	6,383	10.4	65,401	42.4

㈱ナフコ (2790) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成 19 年 3 月期末	
	金額	金額	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	3,521	3,521	—	—	3,521	2.3
2 資本剰余金	4,206	4,206	—	—	4,206	2.7
3 利益剰余金	76,755	82,702	5,946	7.7	81,027	52.5
株主資本合計	84,484	90,430	5,946	7.0	88,756	57.5
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	146	130	△16	△11.4	148	0.1
評価・換算差額等合計	146	130	△16	△11.4	148	0.1
純資産合計	84,631	90,560	5,929	7.0	88,904	57.6
負債純資産合計	146,201	158,514	12,313	8.4	154,305	100.0

(注) 百万円未満は切捨てて表示しております。

㈱ナフコ (2790) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 平成 19 年 3 月期	
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
				%		%
I 売上高	49,776	52,131	2,355	4.7	194,748	100.0
II 売上原価	34,172	35,903	1,730	5.1	133,412	68.5
売上総利益	15,603	16,227	624	4.0	61,336	31.5
III 販売費及び一般管理費	11,566	12,436	869	7.5	48,984	25.2
営業利益	4,036	3,791	△245	△6.1	12,351	6.3
IV 営業外収益	184	214	29	16.2	737	0.4
V 営業外費用	105	124	19	18.3	402	0.2
経常利益	4,116	3,881	△234	△5.7	12,686	6.5
VI 特別利益	—	—	—	—	196	0.1
VII 特別損失	0	106	106	—	440	0.2
税引前四半期(当期)純利益	4,115	3,774	△340	△8.3	12,443	6.4
法人税、住民税及び事業税	1,893	1,699	△194	△10.2	5,876	2.9
法人税等調整額	—	—	—	—	△329	0.0
四半期(当期)純利益	2,222	2,075	△146	△6.6	6,896	3.5

(注) 百万円未満は切捨てて表示しております。

㈱ナフコ (2790) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 平成 19 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	4,115	3,774	12,443
減価償却費	761	799	3,292
減損損失	—	98	249
無形固定資産償却額	30	33	125
長期前払費用償却額	19	16	73
有形固定資産除却損	—	7	48
無形固定資産除却損	—	—	0
有形固定資産売却益	—	—	△0
有形固定資産売却損	—	0	—
貸倒引当金の増加額	—	—	9
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	25	△2	60
役員賞与引当金の増減額	—	—	35
役員退職慰労引当金の増加額	15	15	149
賞与引当金の増加額	456	538	17
受取利息及び受取配当金	△4	△9	△21
支払利息	83	84	264
売上債権の増加額	△401	△297	△354
たな卸資産の増加額	△25	△1,255	634
仕入債務の増加額	1,202	3,424	540
未払消費税等の増減額 (△は減少)	320	△375	582
その他資産の増加額	△17	△4	△64
その他負債の減少額	△387	△737	889
役員賞与の支払額	—	—	△35
小 計	6,194	6,111	18,939
利息及び配当金の受取額	4	9	16
利息の支払額	△61	△70	△291
法人税等の支払額	△2,799	△3,255	△5,486
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,337	2,794	13,178

㈱ナフコ (2790) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 平成 19 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△2,028	△1,139	△7,844
有形固定資産の売却による収入	—	0	0
無形固定資産の取得による支出	△28	△143	△171
固定資産の除却に伴う支出	—	△7	△27
敷金・保証金の差入による支出	△34	△97	△242
敷金・保証金の回収による収入	18	99	50
貸付による支出	—	—	△500
その他の投資の増減額 (△は増加)	93	△290	479
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,979	△1,578	△8,255
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	2,300	1,000	3,300
長期借入れによる収入	—	1,000	3,500
長期借入金の返済による支出	△764	△777	△3,152
配当金の支払額	△386	△401	△788
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,148	821	2,859
IV 現金及び現金同等物の増加額	2,506	2,037	7,782
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,073	12,856	5,073
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期 末)残高	7,580	14,893	12,856

(注) 百万円未満は切捨てて表示しております。

㈱ナフコ (2790) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(商品部門別売上高)

(単位：百万円)

商品部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)		前年 同期比	(参考) 平成 19 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		%		%	%		%
資材・DIY・園芸用品	19,365	38.9	20,813	39.9	107.5	71,350	36.6
生活用品	13,582	27.3	14,396	27.6	106.0	55,270	28.4
家具・ホームファッション用品	11,654	23.4	11,716	22.5	100.5	47,601	24.5
その他	5,173	10.4	5,205	10.0	100.6	20,526	10.5
合計	49,776	100.0	52,131	100.0	104.7	194,748	100.0

(注) 1. 百万円未満は切捨てて表示しております。

2. 各部門の構成内容は次のとおりであります。

資材・DIY・園芸用品 (大工道具、建築金物、ペイント・ハケ、左官用品、園芸用品、水道用品、エクステリア、木材・シェルフ、ルームアクセサリ、作業用品、グリーン、電材)

生活用品 (家庭用品、季節用品、収納用品、日用品、文具、履物、調理家電)

家具・ホームファッション用品 (家具、フローアカバリング、カーテン、インテリア小物、照明、寝具、リフォーム)

その他 (カー用品、乗物、ペット用品、灯油他)

3. 平成 19 年 4 月 1 日より、(リフォーム) を「その他」の部門より「家具・ホームファッション用品」部門へ移行しております。